Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

MOÇÃO Nº

 REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o

Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente
MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES   aos professores da escola SESI
Tatuí, Deivisom Gláucio Aparecido Ribeiro de Souza e Tatiana Kazue Silva, em razão
do incentivo a pesquisa e a ciência, que resultou no projeto "Sistema Cardiovascular
Visual" desenvolvido por suas alunas, e que foi veiculado no Canal de TV Futura,
através do programa Inovação.

Justificativa

O SESI Tatuí ganhou notoriedade nacional através do trabalho escolar

desenvolvido pelas alunas Rebeca Dantas Vieira, Júlia Machado dos Santos e Letícia
da Costa Aguiar, sob orientação dos professores Deivisom Gláucio Aparecido Ribeiro
de Souza e Tatiana Kazue Silva e que teve veiculação através do Canal de TV Futura.

Com base no incentivo a ciência e a pesquisa, os professores orientaram o

grupo de alunos para a criação de um trabalho que identificasse visualmente os
diferentes órgãos do corpo humano e seu funcionamento.

Tendo sido finalizado no final do ano passado, o trabalho foi apresentado

inicialmente aos demais alunos e também para a comunidade escolar. Diante do
excelente trabalho realizado pelas alunas e pelos docentes, ganhou repercussão entre
todas as unidades do SESI no Estado de São Paulo e por fim recebeu a atenção do
Canal Futura.

Recentemente, em virtude da COVID-19, as alunas propuseram aprimorar o

projeto, a fim de compreender como este vírus atinge o corpo humano.

Tendo estudado por 14 anos no SESI Tatuí, reconhecendo o valor da escola e

a dedicação de seus professores, considerando ainda o desejo de desenvolvimento
intelectual por meio da premissa da ciência, pesquisa e educação, e de todo o
empenho das alunas, proponho que esta Casa de Leis cumprimente os envolvidos, de
modo que o Município de Tatuí através de seus representantes eleitos preste
homenagem e incentive o trabalho desenvolvido por toda a comunidade acadêmica.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 26 de Junho de 2020.

João Éder Alves Miguel
Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Joao Eder Alves Miguel.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 8A9C-770E-9BFB-7114.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/8A9C-770E-9BFB-

7114 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 8A9C-770E-9BFB-7114

Hash do Documento

94D8D3F58FBA061C9C4AC1895C9422F30AAB9BF31F7128A984A740240E225ED3

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/06/2020 é(são) :

Joao Eder Alves Miguel - 317.769.318-82 em 26/06/2020 11:44

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital